
さとぶん通信さとぶん通信
No.0582015.07.12 ㈱北海道新聞 佐藤販売所

札幌市西区八軒五条西 1-1-4
フリーダイヤル 0120-615-701
TEL:611-5701 FAX:643-4347
URL:http://www.doshin-sato.jp/
facebook:https://www.facebook
                              .com/doshinsato

いつも北海道新聞をご愛読くださり誠にありがとうございます。７月夏らしい暑い

日が少なくて残念ですね。全国的には七夕の７月７日も雨で寒い日でした。ところで

北海道で七夕といえば８月７日ですが、理由はご存知でしょうか。同じく８月に行わ

れる仙台の「七夕祭り」の公式ページを見てみると、「元来、旧暦の伝統行事だったため、

月遅れの 8月に毎年開催しております。」とのこと。”旧暦の７月 ”に合わせて８月

にするか、”新暦でも７月 ”にするか、各地で違うようです。

今月は新聞をより楽しむ活用特集です。今回は「卓上四季ノート」

を紹介します。道新朝刊１面掲載の「卓上四季」を約１ヵ月分、切

り抜きを貼りつけ、書き写すことができます。

「卓上四季」は社会情勢や出来事を紹介しながら筆者の思いをつ

づっています。文字数は５６３字と決まっていて、▼のマークで段

落６つに分かれています。毎日「卓上四季」を書き

写すことで、漢字や社会情勢の勉強ばかりでなく、

文章能力や読解力を身につけることができます。

このノートは一部の書店でも販売しており、「脳

トレ」としても人気で、当販売所でも毎月１冊定期

的にお届けしているお客様もいます。字を書く、声

に出して読むということは視覚・聴覚の刺激、思考

を促すという点で脳を鍛えるトレーニングとなるそうです。実際に活用している６０

代男性に書き写しの魅力を伺いました。始めたきっかけはお孫さんに字を教えるため。

読めるけど書けない漢字、書けるつもりがよく見ると間違っていた漢字。さらには知

らない言葉を国語辞典で調べたり、海外の地名を世界地図で探したり。調べながら書

き写すことでとても勉強になり、同時に世の中の動きもよく見えてきて、改めて考え

たりするきっかけにもなるとの事でした。

脳トレや字の練習、小学生は夏休みの自由研究にも、卓上四季ノートを始めてみま

せんか。当販売所では無料で差し上げています。１週間お試し版もありますのでご気

軽にご連絡ください。ご自宅までお届けいたします。

道新活用特集！　～卓上四季ノート～

←
卓
上
四
季
ノ
ー
ト

←
ノ
ー
ト
の
中
身
で
す
。



前号でご案内しました「読者の声カード」に早くも色々なお声を頂戴しています。こ
んなに早くみなさまのご意見や情報提供を頂けるとは有り難いかぎりです。ありがと
うございます。頂戴した声は、必要なものは直接にお客様にご連絡することもありま
すが、この紙面などでお返事していきたいと思っています。

「読者の声カード」にお応えします。

From: お名前ご記入なし 様より

雨の日に新聞が半分濡れていたことも
ありました。小さいビニール袋をかけて
頂けるといいと思いますが、配達員に持
たせることは可能ですか？

From: 八軒４条 S 様 他数名様より

もうすぐ夏休みなので、小学生の子ども
が自由研究などでできる題材やイベン
トなど「夏休み特集」（特に地域のこと
だとうれしい）を期待しています！

このようにお答えしていきま
すので、どんどん声をお寄せ
ください！いただいた情報は
順次取材等を進める予定です。

配達員や集金員への感謝・激
励のお言葉も頂戴しています。
みなさまの温かいお声は大変
励みになります、ありがとう
ございます。

Answer: 道新佐藤販売所

大変失礼いたしました。雨への対応とし
て各配達員には天候を見てビニール袋
等を携行させています。雨の多くなる季
節ですので、対応を強化できるよう、各
配達員には申し伝えます。
常時ビニールに包んで配達をしている
お宅もございますので、ご希望の場合は
お申し付け下さい。

Answer: 道新佐藤販売所

小学生のみなさんが地域をもっと知っ
たり好きになってくれる情報をどんど
ん提供できるよう、頑張ります。
どれだけお役に立てるかはわかりませ
んが、今号は夏休みの自由研究でも使え
る道新活用術を掲載してみました。新聞
で見つけた「？」を調べるのはとてもい
い勉強だと思います。
「地域の小学校」に関する記事のご要望
や情報を数多くいただいているので、ま
ず１つ実現できればと考えています。

結
↓　

↓
荷

文→□→中

動
↓　

↓
止

平→□→聴

①② 漢
字
ク
イ
ズ
！

  

□
に
文
字
を
入
れ
て

  

二
字
熟
語
を
完
成

  

さ
せ
よ
う
！

答
え
は
次
回
も
し
く
は

フ
ェ
イ
ス
ブ
ッ
ク
で
！

お
楽
し
み
に
！

前
回
の
答
え 

①
問　

②
書

  

部
首 

①
の
ぎ
へ
ん

　
　

   

②
た
け
か
ん
む
り

部
首
ク
イ
ズ
！

  

全
て
に
付
く
部
首
を

  

考
え
よ
う
！又　

子

生　

未

臣　

家

①
不　

分

成　

次

明　

般

②

　　６月２９日午後６時１０分ころ、八軒７条東１丁目の公園
内において、遊戯中の小学生が不審者に容姿を撮影される事

案が発生しました。不審者の特徴は【３０歳代、身長１６５ｃｍ位、中肉、黒色長袖シャ
ツ、黒色ズボン、黒色つば付帽子着用】の男性です。不審者、不審車両に遭遇したときに
は、すぐに１１０番通報してください。また、日ごろから①複数で帰宅、②明るい道を選
んで帰宅、③防犯ブザーを持ち歩く等をお子さんに指導して、被害防止に努めてください。
【配信：西警察署 011-666-0110】

どうしん防犯情報どうしん防犯情報
不審者の出没 !!


